
DOSTALA JSEM DRUHOU ŠANCI 

Dana Mičolová, Iskérka – o. s.



Člověk je víc než jeho nemoc  

1. Můj příběh – život mi zkomplikovala nemoc 

2. Iskérka a nový smysl života  

3. Co mi dává spolupráce s De Boei, v čem mě inspiruje? 



Můj příběh – život mi zkomplikovala nemoc 

• Šťastné dětství
• První komplikace ve 2. ročníku střední ekonomické školy
• Úraz hlavy transfuze krve, příznaky schizofrenie  

• Hospitalizace v psychiatrické léčebně Kroměříž, Bratislava
• Návrat do školy nepřijetí ze strany spolužáků
• Předčasné ukončení vzdělání nejsložitější období života
• Pomoc ze strany Iskérky od roku 2004      



Iskérka – nový smysl života

• Získala jsem: 
znovu kontakt s lidmi (klienti, pracovníci, noví přátelé), zapojení
do pracovních aktivit, skupiny s psychologem, sportovní
a kulturní aktivity apod. 

• Absolvovala jsem: kurz Pracovník v sociálních službách  
• Moje funkce v Iskérce : 

dobrovolnice Iskérky, zapojení do Rady uživatelů, redaktorka 
klientského časopisu Naše Iskérka, zapojení ve dvou 
mezinárodních projektech Iskérky ve spolupráci s de Boei
- motivace, seberealizace, rozvoj osobnosti, nový smysl života

• Pomoc ostatním lidem s duševním onemocn ěním: 
případové studie, příběhy klientů v časopisu, spolupráce s PL 
Kroměříž



Iskérka – nový smysl života

• Moje aktivity mimo Iskérku:  
kurz Symbióza, dobrovolnická práce pro TV Noe, 
práce na zkrácený úvazek (poštovní doručovatelka)



Co mi dává spolupráce s De Boei?

• Příležitost v rámci mezinárodního projektu zúčastnit se 
stáže v  de Boei v Eindhovenu a setkávat se s klienty 
De Boei v ČR

• Přínosy spolupráce Iskérky s De Boei od r. 1994: 
– inspirace a motivace získaná z příběhů a ze života 

nizozemských přátel
– poznání struktury a zp ůsobu práce v organizaci 

De Boei
– placené zam ěstnávání klient ů ze strany De Boei

(malířské služby, stěhovací služby, autodoprava 
a další)

– zavedení Rady uživatel ů v Iskérce



Co se mi na p řístupu v De Boei líbí? 

• Rovnost klient - pracovník
• Příležitost k zapojení do práce
• Růst a rozvoj osobnosti
• Možnost seberealizace (farmy, časopis, malířské ateliéry)
• Naslouchání – cenný je názor každého klienta 
• Spolupráce s psychiatrickou léčebnou
• Pomoc při začlenění do společnosti
• Podpora dalšího vzdělávání



V čem mě De Boei inspiruje? 

1. areál léčebny – zrušení vrátnice a oplocení
2. personál léčebny v Nizozemí nechodí „v bílém“
3. změna systému práce s duševně nemocnými v léčebnách
4. zlepšit přístup personálu v léčebnách k pacientům (rovnost)
5. změna systému financování všech neziskovek



Děkuji za pozornost. 


